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Ifjúsági 
könyvnapok 

Miskolci üzemek, isko-
lák, intézmények több mint 
félezer f iatal ja vett réazt 
pénteken az ifjúsági könyv-
napok országos megnyitóján 
a II. Rákóczi Ferenc megyei 
könyvtárban. A KISZ Köz-
ponti Bizottsága Könyv és 
if júság akciója részeként 
szervezett háromnapos ren-
dezvény sorozat résztvevőit 
Szabó Pál, a KISZ Borsod 
megyei bizottságának első 
t i tkára köszöntötte, ördögh 
Szilveszter író megnyitó be-
szédében a hazai ifjúsági 
irodalom kiteljesedéséről 
szólva elmondotta, hogy 
mind több fiatal költő és író 
kap nyilvánosságot, a kap-
csolatuk az Ifjúsággal köz-
vetlenebbé v á l t 

A könyvtéren felállított 
sátrakban elsősorban a fia-
taloknak szánt műveket mu-
tat tak be, s írók, költők de-
dikálták műveiket. Az i f jú-
sági könyvnapok gazdag 
programja szombaton és va-
sárnap folytatódik. (MTI) 

Kitüntetések, 
jutalmak 

A cigány lakosságért végzett munka 
elismerése 

Az egészségügyben és a 
művelődósügyben dolgozók 
hivatásuk folytán sokat te-
hetnek azért, hogy a ci-
gánylakosság tagjai mind 
eredményesebben illeszked-

Í'enek be a társadalomba, 
'ontos szerep hárul e két 

terület dolgozóira — köztük 
az orvosokra, a védőnőkre 
és a pedagógusokra — a 
cigánylakosság szemléleté- 1 

nek alakításában, életkörül-
ményeinek javításában is. 
Többek között ezekkel a 
gondolatokkal méltatta a 
cigányiakosság érdekében 
kiemelkedően tevékenykedő 
dolgozók munkájá t Szabó 
G. László, a megyei tanács 
elnökhelyettese tegnap, pén-
teken délután a megyei ta-
nács székházában tartott 
ünnepi összejövetelen. 

Az ünnepségen részt vett 
Kozák Istvánná dr., a Mi-
nisztertanács Tanácsi Híva-

Folyóiratszemle 

Zenei 
művelődésünkről 

Érdekes adatokat közöl, 
fisszefüggeseket tár föl, hasz-
nos tanulságokkal Üjfalussy 
József a Tudomány című fo-
lyóiratban: Kérdőjelek zenei 
művelődésünkben. Azt vizs-
gálja, hogy kulturális köztu-
datunkban, a szocialista tu-
dat formálásában mennyire 
vesz réazt zeneművészetünk. 
Különböző forrásértékű ki-
adványokra, vitaanyagokra 
támaszkodva gyűjti csokorba 
zenei közállapotaink Jellem-
zőit, hogy az eredmények 
tükrében szemrevételezhesse 
a fogyatékosságokat, minde-
nek előtt az oktatási háló-
zatban, zenei nevelésünk In-
tézményrendszerében. 

Budapesten megkétszere-
ződött, vidéken az ötszörösé-
re nőtt 1958 és 1971 között a 
hangversenyek száma; a ka-
marakórusoké 1983 és 1971 
között több mint tízszeresé-
re, létszámuk ötszörösére 
emelkedett. A hetvenes év-
tizedben tovább erősödtek a 
fővároson kívüli önálló, sa-
játos arculatú zenei közpon-
tok. Pécs a kamarakórusok, 
Veszprémben a kamarazene-
karok találkozó helye. Sze-
ged az ünnepi Játékairól, ön-
álló operai nrűsorpolltlkájá-
ról, Debrecen a nemzetközi 
kórustalálkozókról, a zeneta-
nárképzés fejlett bázisáról, 
a Kodály kórusról vált is-
mertté. Győrött a három-
évenkénti zenepedagógus-ta-
lálkozók, Szombathelyen a 
zeneiskola körüli élénk ze-
nekari és hangversenyélet 
Jelzik a zene társadalmi sze-
repét. Kecskemét köztudot-
tan a nemzetközi zenepeda-
gógus-képzés és továbbkép-
zés, a Kodály Intézet szék-
helye. Nyírbátor nyári hang-
versenyeivel és nemzetközi 
vonós táboraival lépett a 
sorba. A zenei művelődés 
iránti, egyenletesen növekvő 
érdeklődés nem utolsósorban 
zenei ismeretterjesztésünk 
magas színvonalának, ered-
ményes nevelő tevékenysé-
gének is következménye — 
allapitja meg Üjfalussy Jó-
zsef, majd arra az ellent-
mondásra hívja föl a figyel-
met, hogy zenei intézmény-
rendszerünk régen nem győ-
zi kielégíteni a közönség Igé-
nyeit. Sem hangversenyte-
rem, sem hangszerellátás, 
sem zenekari kapacitás és 
utánpótlás tekintetében már 
régóta nem felelhetnek meg 
erre rendelt zenei intézmé-
nyeink. Hangversenyrendezé-
sünk mindinkább a belső 
megújítás módjait kereste, 
tervszerűen fogadtatja el a 
kortárs zenét, részint üzemi, 

részint szakmunkástanuló-
bérletek szervezésével ú j í t ja 
közönségét 

Hanem e zenei nevelés 
fontosságát hiába fedezte föl 
legutóbb éppen Kodály Zol-
tán, úgy tűnik, nekünk, ma-
gunknak is újból föl kell fe-
deznünk. A Kodály kezde-
ményezésére kibontakozott 
énektanitásl gyakorlatnak 
mindig is sebezhető pontja 
volt elméleti metodológiai 
kidolgozatlansága. Most pe-
dig, a zenei művelődés je-
lentőségének növekedése Ide-
jén, különösen fontos számot 
vetni azzal, hogy elég haté-
kony-e iskolai ének-zeneta-
nításunk; tananyagával, mód-
szereivel eléggé illeszkedik-e 
az életkori sajátosságokhoz 
és a változó társadalmi kör-
nyezethez; megfelelően egé-
szíti-e ki egymást éneklés, 
írás-olvasás, elmélet és ze-
nehallgatás; hogy megfelelő-
en szolgálja-e a zenei és az 
esztétikai élményszerzés 
készségének fejlesztését. Is-
kolai énektanításunk mun-
kásai már Kodály életében 
ts, de azóta még Inkább a 
tantárgy állandó fenyegetett-
ségének stresszében élnek és 
dolgoznak — figyelmeztet 
Üjfalussy József. A tantárgy 

az iskolák zömében elszige-
telt, ritkán talál kapcsolatot 
akár az irodalommal, törté-
nelemmel vagy más tárgyak 
oktatásával. Az énekkar be-
csülete annyi, amennyire az 
ünnepségeket dekorálhatja 
fellépésével. Az Iskoláknak 
csekély hányadában van 
művészileg ls értékelhető 
együttes, s kielégítetlen az 
énektanítás technikai felsze-
reltsége is. Az óraszám kü-
lönösen a középiskolákban 
csökkent érzékenven, ám en-
nél is nyomasztóbb, hogy a 
szakmunkások képzésére hi-
vatott középfokú intézetek-
ben teljesen hiányzik a 
szervezett ének-zene tanítás. 
Az általános iskolai tanítók 
zöme tanulmányi ideiének 
csak elenyésző hánvadában 
jut ének-zenei képzéshez, s 
csak nemrégiben emelték né . 
mileg a pedagógusképző in-
tézetek ének-zenei óraszá-
mát. 

Elit műveltség-e hát Ma-
gyarországon a zenekultúra 
teljes értékű birtoklása? — 
teszi föl a kérdést az ismert 
zenetudós. Bizonyos ténye-
zők még a hetvenes években 
is ezt sugallták, a valóságos 
gondokat, ellentmondásokat 
azonban szerencsére egyre 
többen látják, tudják, ami 
biztató lehet azok fölszámo-
lására. N. L 

talának osztályvezetőié. A 
megyei pártbizottság képvi-
seletében jelen volt Vántus 
Istvánná munkatárs. Az 
összejövetel elnöki tisztét 
Link Mihály, a megyei ta-
nács mellett működő ci-
gányügyi koordinációs albi-
zottság elnöke töltötte be. 

A megye cigánylakosságá-
nak beilleszkedését segítő 
társadalompolitikai célok 
megvalósításáért eredménye-
sen munkálkodó dolgozók 
közül többen kitüntetésben, 
illetve jutalomban részesül-
tek. Az egészségügyi mi-
niszter Kiváló Munkáért 
kitüntetését Szabó G. László 
adta ál dr. Horváth István-
nak, Mindszent nagyközségi 
tanács körzeti orvosának. 
Tanács Istvánnénak. Apét-
falva körzeti védőnőiének, 
Török Józsefnek, a szentesi 
berekháti iskola Igazgatóiá-
nak és Vida Lászlónak, 
Hódmezővásárhely tisztelet-
díjas szociális gondozójá-
nak. Bányainé dr. Birkás 
Mária, a városi tanács el-
nökhelyettese Szabó Lajos-
nak. a szegedi Közegész-
ségügyi és Járványügyi Szol-
gálat szakképzett egészség-
őrének az egészségügyi mi-
niszter dicsérő okllevelét 
nyújtotta át. 

A megyéből 122-en része-
sültek jutalomban. A .utal-
makat — a megyei • anács 
vb egészségügyi osztálya 
nevében — dr. Rózsa József 
osztályvezető, a városi ta-
nács vb egészségügyi osztá-
lya nevében dr. Várkonyi 
László osztályvezető, a me-
gyei tanács vb művelődés-
ügyi osztálya nevében ne-
dig dr. Müller Júzsefné 
osztályvezető adta át. 

Miért csak mást f 
Új szak az egyetemen: világnézetünk alapjai 

A „Világnézetünk alapjai" kolai tanárok között még jó anyagára építünk, vagyia ez 
tantárgyat 15 éve oktatják a 
középiskolákban. Az egyete-
meken az idén először ké- 520 középiskola van... 

— Egy ú.j szak 

ideio nem lesz világnézetünk- alaptárgyak oktatása során 
szakos, hiszen az országban mai. időszerű kérdésekkel is 

tudunk foglalkozni. További 
peznek ilyen szakos tanáro-
kat; az Eötvös Loránd Tudo- nappali tagozaton 
mányegyetemen esti és leve- pénzigényesebb lett 
lezó tagozaton. Debrecenben 

indítása tantárgyak: a marxizmus— 
jóval leninizmus története, a filo-

volna. zófiatörténet. vallástörténet 
A levelező oktatást változat- és -kritika, etika, esztétika. 

és Szegeden levelezőn Indult lan létszámmal el tudjuk szociológia, és természetesen 
meg a kiegészítő szak. a ta-
nulmányi idő: 3 év. 

A József Attila Tudomány-

látni. a nappalisokhoz már a középiskolai tantárgy pe-
oktatókat kellett volna fel-
vennünk. 

* 
— Mi a képzés célja, me-

egyetemen 
leninizmus 

marxizmus— lyek a tantárgyak? 
tanszékek cso-

riagógiája. Minthogy humán-
és természettudományi vég-
zettségűek egyaránt tanítják 
a világnézetünk alapjait. a 
tantárgy-pedagógia választ-
ható tárgy. A bölcsészek a 

Ravenna 
Űj. a házgyári lakásokban 

is elhelyezhető nappali gar-
nitúra gyártását kezdték 
meg a győri Cardo bútor-
gyárban. A bútor a Raven-
na fantázianevet kapta. 

Az a célunk, hogy a 
portja irányítja a képzést, világnézetünk alapjait tani- természettudományok világ-
Dr. Kocsondi András egye- tök a marxizmus mindhá- nézeti problémaival foglal-
temi docenstől először azt rom alkotórészében alapos koznak. a természet tudom a-
kérdeztük: miért csak most? és sokoldalú elméleti felké- nyi karon végzettek a humán 
Hiszen évek óta hallani a szültséggel rendelkezzenek, a táravakéival, hiszen a saját 
szak indításának előkészüle- középiskolai művelődési szakjaik ilyen természetű 
teiről; és eléggé elképesztő anyagra építsék a világnóze- kérdéseit feltehetően ismerik. 
híreket arról, hogy szakká- ti nevelést. A tantárgy prog- * 
pesités hiányában hogyan ramját figyelembe véve fő-
küszködnek a középiskolás ként a filozófiai jellegű dlsz- Feltehetően. Ha nem, nyil-

cipiinákban kell elmélyülni v4r> kiderül az. egyetemen, 
a hallgatóknak. M i n t ahogy — reméljük, 

— Ügy tudom, a középis- a z évek során — elrendező-
dök adni arra a kérdésre, koiai oktaíás r e f o r m j a a dik azoknak a doUa is. akik 
miért nem kezdtük előbb az fakultáció lehetővé teszi kényszerhelyzetben vállalták 
egyetemi képzést. Az MSZMP h0(jy „ diákok /üoró/iai tár- eddig a középiskolai vllág-
KB agitációs és propaganda- gyakat i g tanulhassanak Ha nézet-tanítást; talán nem 
bizottsága 1976 júliusában a viiánnézet mellett ezután kényszerülnek most arra. 
foglalkozott a marxizmus ok- az eUkát, a logikát, a filo- hogy egyetemi diplomát is 
tatásaval. azóta intenzíven zófiatörténetet is tanítani szerezzenek. Megszerezhetik 
készítik elő a világnézetünk keU a gimnáziumokban mc- viszont „a világnézetünk 
alapjai szak bevezetései a gint hiányoznak majd a sza- alapjai szakos középiskolai 
tudomanyegyetemeken. Va- kos tanárok. Nem lett volna tanár" szakképzettséget 
lóban hosszú idő telt el a ésszerűbb ha az új levelező mindazok, akiknek valóban 
középiskolai tantárgy beve- K a k . filozófia? kellő tudásalapiuk és sze-

x _ S-, _ V i t á b a n d ő ] t e l a k é r _ mélyes indíttatásuk is van 
dés A világnézetünk-szakon hozzá. Hiszen nem mindegy, 
a filozófia, a tudományos k i k és miként formáliák a 

és a politikai tizenévesek világképét, 
egyetemi tan- Sulyok Erzsébet 

tanárok a tantárggyal. 
— Érdemi választ nem tű-

zetése és az oktatására fel-
készítő egyetemi szak indí-
tása között. Minthogy tötob 
kollégámmal részt vettem az ^ ^ í l z ' m ü s 
előkeszitésben. mondhatom, g a z c i a gáRtan 
nem egyszerű dolog ú j ta 
nárképző szakot indítani A 
minisztérium marxizmus— 
leninizmus oktatási főosztá-
lya mellett létrejött egy 
szakbizottság, amely az egye-
temi képzést irányítja. El-
készült a tanterv, meghatá-
rozták az oktatás célját és 
feladatalt a tantárgyak 
rendjét, beosztását. A mi 
egyetemünkön "0 középisko-
lai tanár kezdte meg most a 
tanulmányait, felvételi be-
szélgetések alapján iratkoz-
hattak be. 

— Mindezekből nyilvánva-
ló, hogy azok végezhetik el 
az üj szakot, akik már ta-
nítják a tantárgyat. A nap-
pali tagozatosok nem; vagy-
is a frissen végzett középis-

Bábolna bemutatkozik 
A magyar mezőgazdaság eseményt szakkörökben úgr 

gabona-, hűsprogramjának tart ják nyilván, mint 
végrehajtása érdekében ki-
fejtett munkáját tár ja a kö-
zönség elé a Bábolnai Me-
zőgazdasági Kombinát és a 
Bábolnai Iparszerü Kukori-
catermelő Közös Vállalat, az 
1KR, az október első napjai-
ban megrendezendő negye-
dik bábolnai napokon. Az 

Új évad kezdetén 

Szorosabb kapcsolat az üzemekkel 
Változtatni, megőrizve — velődisi Központ „kivonul" Ésszerűbbé válik erre az 

röviden igy lehetne talán a gyárakba, üzemekbe. Ám évre a művelődési bizottsi-
jellemezni a szegedi Juhász — a szocialista brigádklub gok titkárainak klubjában 
Gyula Művelődési Központ alkotókórének jóvoltából — végzendő munka: létrejött a 
mostanában megkezdődő ú j azért „be is jönnek" a vál- közös tervezes rendszere, 
évadját. A tervek kényszer- lalatoktól olyan emberek, melynek alapján a művelő-
helyzetben készültek: a mű- akiknek tevékenysége érde- dési központ és a vállalati 
velődést központ épületében mes arra, hogy szélesebb művelődési bizottságok veze-
zajló felújítási munkák miatt körben is megismerjék. Ok- tősége kölcsönösen figyelem-
bizonyos változtatások elke- tóberben Horváth Emil cite- be veszik egymás igényeit, 
rülhetetlenekké váltak, ám rakészítő, novemberben Bol- Két új klub is indul Január-
ami az intézmény profilját, dizsár Kálmán, a gyümölcs- tói: szakszervezeti bizalmiak-
munkájának alapját Illeti, magokból és faanyagokból nak, illetve vállalati közön-
nagyjában-egészében min- ékszereket és dísztárgyakat ségszervezöknek, propagan-
den változatlan marad. készítő faragómester, a Sze- distáknak. A közművelődési 

Mint ismeretes, a nagyte- gedi Hangszergyár dolgozója klub és a művelődési bi-
remben kapott helyet a mutatkozik be az érdeklő- zottságok titkárainak klubja 
szakszervezeti oktatási köz- dőknek. A brigádklub ven- eddig végzett munkája alap-
pont, így ez a helyiség nem dége lesz Sugár András, to- ján „éretté vált" .arra, hogy 
alkalmas arra, hogy úgvne- vábbá Halmos Ferenc, a egyesüljön: 1981-től tehát 
vezett „nagyrendezvényeket" Magyarország felfedezése- két klubból lesz egy ú j — 
tartsanak. Újfent alkalmaz- sorozatban nemrégiben nap- a régi célok érdekében, 
kodni kell tehát a körűimé- világot látott illő alázatta 1 idén ls rendszeresen lesz-
nyekhez: a kiállításokat című, a mai magyar munkás- n e k gyermekfoglalkozások a 
például vándortárlatokkánt osztály életét bemutató Juhász Gyula Művelődési 
különböző gyárakban, üze- könyv szerzője is. Központban: az intézmény 
mekben rendezik meg, Cs. Rövid idő alatt igen nép- d t szegedi iskolával tart 
Pata) Mihályét októberben a szerűvé vált és országos f € n n SZOros kapcsolatot. A 
DÉLÉP-nel- és a FÜSZÉRT hírnévre tett szert a müve- n d k klubjának tagjaira is 
központjában, novemberben lődési központ amatőrfilmes v á r néhány különleges „csé-
pedig a KSZV-nél és a Pan- klubja. Az ú j évadban a m e g e " : például író-olvasó ta-
nónia Szőrmekikészítő Vál- tájegységi amatőrfilmes fesz- lálkozó — Galgóczi Erzsé-
lalatnál tekinthetik meg az tivál rendezésének jogát hettel. 
érdeklődők. Gerle Margit kapták meg, s Jó n é y n y 
kerámiáit többek között a amatőrfilmes alkotó mutat- Hosszan lehetne meg so-
DÉLTEX-nél. a ruhagyár- kőzik maid be klubjukban. r o l n J , tm minden is szerepel 
ban és VIDlA-ban mutatják Az ifjúsági klub tagjai töb- m e g a művelődési központ 
be. Két irodalmi estnek is bek között szexuál-pszicho- "J . évadjának programjai 
vállalat ad helyet a közel- lógiai előadásokat hallgat- fozott Mindegyik, együtt és 
jövőben. A Pannónia Szőr- hatnak, szeptemberben a kulon-kulon is, arra példa; 
meki készítő Vállalatnál Szegedről elszármazott. Diny. hogyan lehet, megfelelő ígc-
szeptember 24-én Sütő Irén, nyés József pol-beat énekes nyesseggel, ugyanakkor fan-
októberben Szemes Mari lep fel körükben, október- táziaval. ötletességgel alkal-
műsorát rendezik meg. ben Bálint András előadó- ^ ^ o d r u sajatos 

Általában a legfontosabb estjét rendezik meg, nov3m- feltetelekhez. Változtatva es 
változtatás az ú j évadban az, berben pedig a fiatalkori megőrizve, egyszerre, 
hogy a Juhász Gyula Mű- bűnözésről lesz vita. D. L. 

egyik legnagyobb európai 
„mozgó" mezőgazdasági ki-
állítást. Száznál több gépet 
ugyanis munka közben, a 
szántóföldeken láthatnak 
majd az érdeklődők. A kiál-
lításon 80 bel- és külföldi 
cég, intézet vesz részt. Be-
mutatójuk elsősorban azt 
tükrözi majd, hogy milyen 
gazdaságos, energiatakarékos 
módszerek alkalmazhatók a 
nagyüzemi gazdaságokban. 

Megállapodás 
A Műszaki és Természet-

tudományi Egyesületek Szö-
vetségének meghívására ha-
zánkban tartózkodó B. T. 
Nagrani, az Indiai Mérnök 
Szervezet vezérigazgatója öt 
évre szóló együttműködési 
megállapodást írt alá pénte-
ken Tóth Jánossal, az MTESZ 
főtitkárával. 

A megállapodás értelmé-
ben a jövőben folyamatos 
műszaki és tudományos ta-
pasztalatcserére, s a konfe-
renciákon való kölcsönös 
részvételre kerül sor a két 
szervezet között. 

mm 

Üveggyártó 
automata 

A hazai üvegipar első. 
úgynevezett triplaeseppes 
üveggyártó automata gépso-
rát. helyezték üzembe a To-
kodt Üveggyárban. A hatái-
lomásos automata működésé-
ben újdonságnak számit. 
hoRy háromcseppes eljárással 
egyszerre három darab 30 
grammos üveget készít. Ez-
zel a módszerre! 80 szára'ék-
ka] nőtt a toVp^j üzemben a 
kisméretű gvógvs-eres üve-
gek gyártásának-terme'ékeny. 
sége. Naponta csaknem 
300 000 kitűnő minőségű üveg 
kerül le az ú j gépről. 

(MTI) 


